Licentia cre-
scente in Po-
lonia per ab-
sentiam Re-
gis,

Qui auram
Polonam ad-
uersam habe-
bat,
Vladislaus
Gubernator
datus repu-
diatur.

Bombarda inuenta. **m**achinam æneam, quam à sono terribili Bombardam uocant, certissimo uitæ & uirtutis humanæ exitio Germanus homo apud Venetos excogitauit: insequens autem annus Elizabethæ senioris Reginae, matris Ludouici, morte insignis fuit.

Elizabetha mors.

DE COMITIIS BVDENSIBVS ET
Triumuiratu. Caput VII.

Ludouicus Rex, matre defuncta, quum assiduis Polonorum querelis fatigaretur, ut Reipub. Polonæ constituendæ, iudiciorumq; aliquã rationem iniret: Budam eis comitia indixit, ad medium Quadragesimæ. Erat res noua, multaq; secum ferebat incõmoda: frequentes tamen eò Proceres profecti sunt, frequentiores multo, quos priuatæ iniuriæ factaq; spes iudicij Regij excitat. Multa ibi uariâq; de administratione Reipub. iactata: ad extremum, de sententia Regis, summa rerû Polonicarum iudiciorumq; tribus (nempe Zauissæ Curof uantio, gente Roseo, Episcopo Cracouiensi: & Dobellao Castellano Cracouiensi, Zauissæ fratri germano: & Sendiuoio Subinio Palatino Calisiensi, & Præfecto Cracouiensi) mādara. Iudicia ibi nulla exercuit Ludouicus, sed ad Vicarios illos tres reiecit: ad hæc fecit potestatem Zauissæ Episcopo omnium magistratuum & honorum, quicumq; uacaturi essent (exceptis Castellania & Palatinatu Cracouiensi) in Polonia conferendorum. Ita Conuētus illæ solutus est: & calamitosi homines, spe Iuris sui obtinendi frustrati, mœsti domum reuertere. Triumuiro uerò illi, in Poloniã reuersi, audierunt quidem compluribus in locis magno hominũ cõcurso querimonias, sed nusquã lus dixerunt, quare omnis illa querentiũ multitudo, maledictis incesses Regē atq; Triuuiros, dilapsa est.

Calamitosi homines frustrati sunt sua spe.

Et Triumuiro electi.

Budam indixit comitijs.

DE

DE SVCCESORE REGNI FILIA LVDOVICI, & morte huius. Cap. VIII.

Insequenti anno, qui fuit 1382. Ludouicus Rex, quum languere se, ac sensim uiribus destitui sentiret, ut uiuens adhuc res filiarum stabiliret, indixit Polonis comitia Zuolenum, siue Zolium (quod oppidum est in Scepusio.) quò quum frequens Senatus conuenisset, successores sibi designat in Regno Polonorum, Mariam filiam natu maiorem, cum Sigismundo sponso eius, Marchione Brandenburgensi, Caroli Imperatoris & Regis Boemorum, ex Elizabetha nepte Cazimiri Regis, filio, quartumdecimum annum tunc agente: in quorum uerba Proceres Poloni, iussu Regis, statim iurauerunt. Soluta conuentu Zoliensi, profectus est Sigismundus in Poloniam cum Primoribus & non contemnenda Vngarorum manu, ad sedandos intestinos motus, & adeundam uiuente adhuc socero possessionem: interim uerò Ludouicus Rex, tertiadecima die Septembris, Tarnauix seu Tirnauix, quò Conuentum Vngaris edixerat, uitam finiuit. quo nuncio accepto, Sigismundus Posnaniam se recepit: Ludouici uerò funus Albam Regiam, ubi Regum Vngarorum ferè sepultura est, solenni pompa elatum est. Regnauit autem Ludouicus apud Polonos duodecim annis, apud Vngaros uero & quadraginta, uixit sex & quinquaginta: pietatis autem atque religionis ita fuit obseruans, ut non in potestatis duceret, Iudæos & Cunos, falsorum deorum cultores, ad Christianam religionem adducere. quod in Cunis quidem assecutus est: Iudæos autem, quum neque minis neque præmijs propositis illis persuadere posset, omnes proscripsit. Plebis non minorem, quàm Nobilitatis, curam gessit: itaque nonnunquam, dissimulato habitu,

Ann. 1382. Ludouicus languens

Successorem Polonis designat Mariã filiam cū Sigismundo, et

Moritur.

Qualis Rex fuerit.

A 3 habitu.

190 HISTORIAE POLONICAE
habitu, uicos & oppida perlustrauit, ut cognosceret,
quid de publicanis & exactoribus, iudicibus & magistra-
tibus suis, ac de se denique, uulgius hominum assentandi
nescium sentiret, multaq; ex huiusmodi sermonibus, in
se suisq; castigauit.

LIBER XII

DE VOLINIA AB VNGARIS PRO-
dita, & Sigismundo Rege repulso.

Caput I.

Diuulgata morte Ludouici Regis, Vngari,
qui Rursiæ plerasque præfecturas obtine-
bant, Cremeneciã, Olescum, Grodlum, Lo-
patinum, & Suatinum arces cum territorijs
suis, Lubarto Lucensium Duci, magna ui au-
ri & argenti ab eo accepta, prodidit, atq; ex eo tempo-
re Lituani Volinensem oram sibi usurpare ceperunt. In
Polonia quum Sigismundus Marchio Rex iam esset de-
signatus, non magna re facta est uoluntatum mutatio.
Noluit is, Proceribus & Nobilitate postulante, Doma-
raturum à præfectura Maioris Poloniæ amouere: quare
Conuentu apud Miloslauiam habito, Maiores Poloni
mittunt Legationem ad Minores, ut ij Conuentum secum
pariter, de fratu Reipub. ac de nouo Rege apud Radom-
scum agere uellent. Obsecundatum est: decretumq; in co-
mitijs, ut memores pactorum cum Ludouico initorum
& iurisiurandi sui essent, neq; progeniem Ludouici à Re-
gno Poloniæ excluderent: cæterum eum de genere Lu-
douici Regem crearent, qui in Polonia præfens per sei-
psum Regnum administraturus esset. Altera deinde co-
mitia Wislicia habitata: quò uicissim Legati Maiorum Po-
lonorum

Per Vngaro-
rum perfidiam
auro corrup-
torum,

Lituani Vo-
liniam potiti.

Polonorum ani-
mis à Sigismun-
do alienatis,

Post comitia
Maioris Po-
loniæ Radom-
scia,

Minorum Wisli-
censia,

lonorum uenerunt: uenit & Sigismundus Marchio cum
Bozenta Archiepiscopo, & Domarato Præfecto. adue-
nerunt autē & à Regina Elizabetha Oratores, qui facta
dicēdi potestate, gratias egerunt Polonis, q; fidem datam
Ludouico, de filiabus eius, seruarent: idemq; deinceps ut
facerēt, hortati sunt. Cupidē hæc oratio à Conuentu au-
dita est: placuitq; alia comitia Siradium indici, nequicq; Indictis iterum
Siradium co-
mitijs, Sigis-
mundus
deprecate Sigismundo, qui offenderat iam Polonorum
animos, tum propter Domaratum, tum q; eijsi Polonos, cum
cibum sumpturus esset, patiebatur, & q; sacerdotium quod-
dam in Polonia, repudiatis Procerum precibus, Boemo
contulerat. Quocirca repulsam passus, Wislicia discedens
Cracouiam diuertere uoluit: sed eum Dobeslaus Curosu-
cius, Castellanus Cracouiensis, non intromisit. Ita acce-
ptus ille à Polonis in Vngariam redijt: sumptus tamē illi
de publico suppeditati sunt, quoad p. Poloniã iter fecit. Cogitur in Vn-
gariã redire
Sumptu ta-
men publico.